
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

 

PORTARIAS 

 

 

2020 

 

 
SODS/UFCG –  ANO 2020, Nº 08                                     Campina Grande – Paraíba  

 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 08 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

 
 

 

PORTARIA SEI Nº 08, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/UFCG Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
Despacho DIR-SRH nº 1105265, de 04 de novembro de 2020 (Processo SEI nº 23096.045058/2020-18),  
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, ao Servidor Silvio José Maciel Macêdo, Matrícula 
SIAPE nº 11160991, representante dos Servidores Técnicos-Administrativos, para exercer as atividades de 
Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 04 de novembro de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Alarcon Agra do Ó 
Presidente 

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 05/11/2020 

 
PORTARIA SEI Nº 09, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 
O Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício 32/2020/DCE/UFCG, de 28 
de outubro de 2020, (E-mail encaminhado em 11 de novembro de 2020) 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Discentes, abaixo nomeados, na qualidade de representantes do Diretório 
Central dos Estudantes, para exercerem as atividades de Conselheiros Titulares e Suplente, respectivamente, neste 
Colegiado, a partir de 18 de novembro de 2020.  

Titular: Daiane Araújo Lopes | Matrícula: 115210165 
Suplente: Laryssa Marilia Ferreira Rodrigues |Matrícula: 417120017 
Titular:Raimundo Nonato de Medeiros Neto | Matrícula: 419120101 
Suplente: Andréia Medeiros Silva | Matrícula: 419120144 
Titular: Ana Clara Vieira e Medeiros | Matrícula: 118210449 
Suplente: Maria Lídia Gonçalves de Souza Silva | Matrícula: 118210563 
Titular: Beatriz Macedo de Souza | Matrícula: 118230595 
Suplente: Victor Henrique de Sena Leal Anacleto 
Titular: Davi Cavalcante | Matrícula: 218130306 
Suplente: Izabela Alves de Medeiros | Matrícula: 219230087 
Titular: Pollyanna da Silva Nascimento | Matrícula: 719130288 
Suplente: Moizes de Souza Alves | Matrícula: 719130286 
Titular: Liandra Gomes Cavalcante | Matrícula: 31340100 
Suplente: Lívia Maria Ventura da Costa | Matrícula: 919210073  
Art. 2º O período de mandato dos Conselhos e de 18 de novembro de 2020 a 17 de novembro de 2021. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Alarcon Agra do Ó 
Presidente 

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 23/11/2020 
 
 

 
PORTARIA SEI Nº 14, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
Despacho DIR-SRH 1105265, de 04 de novembro de 2020, (Processo SEI nº 23096.045058/2020-18)  
R E S O L V E: 

Portarias – Câmara Superior de Ensino 

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 08 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Servidores abaixo nomeados, representantes dos 
Servidores Técnicos-Administrativos, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, 
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 04 de novembro de 2020. 

- Edivandro Souza Barros (Titular) - Matrícula SIAPE nº 03354502 
Fernando José da Silva (Suplente) - Matrícula SIAPE nº 03353484  
- Edinalda Gualberto Duarte (Titular) - Matrícula SIAPE nº 03363889 
Ruy Everson Guedes Leão (Suplente) - Matrícula SIAPE nº 03332151 
- Macário de Araújo Cavalcante (Titular) - Matrícula SIAPE nº 03370494 
Maria Guesnadia T. de Oliveira Sousa (Suplente) - Matrícula SIAPE nº 11160045 
- Kenedy dos Santos Pinheiro (Titular)- Matrícula SIAPE nº 14585080 
Everton Ferreira de Sousa (Suplente) - Matrícula SIAPE nº 17654970  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Presidente 

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 04/11/2020 

PORTARIA SEI Nº 15, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
Considerando as peças constantes no Processo nº 23096.023657/18-10 convertido para Processo SEI nº 
23096.048050/2020-11, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Prorrogar por mais noventas (90) dias a Portaria nº 07/2020, desta Câmara que designa os 
Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, elaborar minuta de resolução que discipline a 
participação docente em Programas de Pós-Graduação Strictu Sensu.  

- AMANDA DOS SANTOS GOMES – SIAPE Nº 24142890; 
- BRUNO MEDEIROS ROLDÃO DE ARAÚJO – SIAPE Nº 17852020; 
- MARIA DE LOURDES MESQUITA – SIAPE Nº 34319539. 
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião 

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Presidente 

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 24/11/2020 
 

 
 
 
PORTARIA SEI Nº 06, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DIR-
SRH1105265, de 04 de novembro de 2020, (Processo SEI nº 23096.045058/2020-18) 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Servidores Alexandre Ricarte de Sousa, Matrícula 
SIAPE n 18827797, e Carlos Roberto de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 03302821,  representantes dos Servidores 
Técnicos-Administrativos, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta 
Câmara, a partir de 04 de novembro de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Benemar Alencar de Souza 

Presidente 
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/11/2020 

 
 
 
PORTARIA SEI Nº 04, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
O Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho 
DIR-SRH1105265, de 04 de novembro de 2020, (Processo SEI nº 23096.045058/2020-18) 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Servidores Décio Carvalho Lima, matrícula SIAPE 
nº 178334595 e Jeanne Freire de Medeiros, matrícula SIAPE nº 18835242, representantes dos Servidores 

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação 

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 08 

Técnicos-Administrativos, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta 
Câmara, a partir de 04 de novembro de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Onireves Monteiro de Castro 

Presidente 
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 04/11/2020 

 
 

 
PORTARIA SEI Nº 14 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
A Presidente em exercício do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuiçõesestatutárias 
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e DespachoDIR-SRH 1105265, de 04 
de novembro de 2020, (Processo SEI nº 23096.045058/2020-18)  
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Servidores abaixonomeados, representantes dos 
Servidores Técnicos-Administravos, para exercerem as avidades deConselheiros Titular e Suplente, respecvamente, 
nesta Câmara, a parr de 04 de novembro de 2020.  

- Irlan Lopes Barbosa (Titular) - Matrícula SIAPE nº 11172981 
Maria do Socorro Basta de Lima (Suplente) - Matrícula SIAPE nº 03325448  
- Daniel Casimiro da Silveira (Titular) - Matrícula SIAPE nº 16776630 
Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias (Suplente) - Matrícula SIAPE nº 18250848  
- Maria Célia Caetano Palmeira (Titular) - Matrícula SIAPE nº 03357382  
- José Pereira da Silva (Titular) - Matrícula SIAPE nº 03321841  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Presidente 

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 04/11/2020 

 
 
PORTARIA SEI Nº 15, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 
A Presidente em exercício do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, Vânia Sueli Guimarães Rocha,no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 demarço de 2018 e Processo 
23096.047435/2020-53,  
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Discentes, abaixo nomeados, na qualidade de representantesdo Diretório 
Central dos Estudantes, para exercerem as avidades de Conselheiros Titulares e Suplente,respecvamente, neste 
Colegiado, a parr de 18 de novembro de 2020.  

Titular: Daiane Araujo Lopes - Matrícula: 115210165 
Suplente: Laryssa Marilia Ferreira Rodrigues - Matrícula: 417120017 
Titular: Raimundo Nonato de Medeiros Neto - Matrícula: 419120101 
Suplente: Andréia Medeiros Silva - Matrícula: 419120144 
Titular: Nícolas Tavares Lira - Matrícula: 217130044 
Suplente: Izabela Alves de Medeiros - Matrícula: 219230087 
Titular: Lívia Maria Ventura da Costa - Matrícula: 919210073 
Suplente: Josefa Rayane Soares De Lima - Matrícula: 919210349 
Titular: Maria Fernanda Rodrigues Neves Farias - Matrícula: 318130227 
Suplente: Maria Lídia Gonçalves de Souza Silva - Matrícula: 118210563 
Titular: Lucas Cardoso Pereira - Matrícula: 117120131 
Suplente: João Marcelo Maas da Silva - Matrícula: 518220211 
Titular: Nandhara Bezerra da Silva - Matrícula: 719130037 
Suplente: Danilo Silva dos santos - Matrícula: 717140036  
Art. 2º O período de mandato dos Conselhos e de 18 de novembro de 2020 a 17 de novembro de 2021.  
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Presidente 

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 19/11/2020 

 

PORTARIA SEI Nº 16, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 
A Presidente em exercício do Colegiado Pleno do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 
48/2020/SODS/REITORIA de 19 de novembro de 2020, (Processo SEI nº 23096.047515/2020-17), 

Portarias – Colegiado Pleno 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 08 

R E S O L V E:  
Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, à Professora Mariana Moreira Neto, Matrícula SIAPE nº 

10300251, na qualidade de representante da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, para exercer 
as atividades de Conselheira Titular neste Colegiado, a partir de 19 de novembro de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Vânia Sueli Guimarães Rocha 

Presidente 
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 19/11/2020 

 

Boletim de Serviço/Resoluções – SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 
Campina Grande, 30 de novembro de 2020. 

 

 

 


